DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/01/2026 | Edição: 11 | Seção: 3 | Página: 25

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Marinha/Empresa Gerencial de Projetos Navais

EDITAL N° 1/2026 CONCURSO PÚBLICO

A Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON torna público que estarão abertas as

inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos destinados ao provimento de vagas e cadastro

Reserva para os seguintes cargos de Nível Médio/Médio Técnico - Técnico de Projetos Navais: Almoxarife,

Assistente Administrativo (Administração),Assistente Administrativo (Licitações),Assistente Administrativo

(Material), Supervisor de Segurança, Técnico Comissionamento, Técnico Contabilidade, Técnico de

Eletrotécnica, Técnico Eletricidade, Técnico Eletrônica, Técnico Enfermagem, Técnico Farmácia, Técnico

Industrial - Estruturas, Técnico Informática, Técnico Instrumentação, Técnico Laboratório, Técnico Mecânica,

Técnico Análises Clínicas, Técnico Projetista Mecânico, Técnico Qualidade, Técnico Química, Técnico

Radiologia, Técnico Secretariado, Técnico Segurança do Trabalho, Técnico Tubulações; e de Nível Superior

- Analista de Projetos Navais :Advogado, Agente de Manobras, Analista de Administração, Analista de

Recursos Humanos, Analista de Recursos Humanos (Assistente Social), Analista de Recursos Humanos

(Folha de Pagamento), Analista de Sistemas (Desenvolvimento de Sistemas), Analista Técnico (Arquivista),

Analista Técnico (Finanças), Analista Técnico (Gerenciamento de Portfólio), Analista Técnico (Gestão do

Conhecimento), Analista Técnico (Gestão), Analista Técnico (Licitações e Contratos), Analista Técnico

(Nuclear), Analista Técnico (Rede de Computadores/Suporte Técnico), Analista Técnico (Segurança da

Informação), Arquiteto, Biólogo, Contador, Contador (Tributos), Enfermeiro, Engenheiro de Controle e

Automação, Engenheiro (Planejamento e Controle), Engenheiro Civil, Engenheiro de Segurança do

Trabalho, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Eletrônico, Engenheiro Mecânico, Engenheiro Mecatrônica,

Engenheiro Naval, Engenheiro Produção, Engenheiro Químico, Farmacêutico, Físico médico, Fisioterapeuta,

Médico Anestesiologista, Médico Dermatopatologista, Médico do Trabalho, Médico Fisiatra, Médico

Gastroenterologista, Médico Hematologista, Médico Nefrologista, Médico Oncologista, Médico

Radiologista Intervencionista, Médico Radioterapeuta, Nutricionista, Oceanógrafo, Químico (Fabril

Farmacêutico), com remuneração inicial de até R$ 12.302,00

Inscrições: exclusivamente pelo site www.selecon.org.br, de 19/01/2026 a 18/02/2026,

conforme previsto no Cronograma do Edital.

no período previsto no Cronograma do Edital.

Taxa: Nível Médio/Nível Técnico R$ 60,00.

Nível Superior: R$ 80,00

Isenção e reservas de vagas conforme previsto no edital.

Etapas do Concurso:

1. Prova Objetiva - eliminatória e classificatória;

2. Redação (apenas para cargos de Nível Superior) - eliminatória e classificatória;

3. Análise de Títulos (apenas para cargos de Nível Superior) - classificatória.

Requisitos, vagas e conteúdo programático para os cargos, descritos nos anexos ao edital.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no site do Instituto Selecon:

https://selecon.org.br.

TATIANA ANDRADE DAMASCENO LIMA DE SOUZA

Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.